
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1266 del 18/10/2022

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "REALIZZAZIONE  DI  AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO 

GALILEI DI SAN SECONDO (PR)" . (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) - DETERMINAZIONE MOTIVATA 

DI  CONCLUSIONE  DELLA  CONFERENZA  DEI  SERVIZI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA
 

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza  (PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1 
(Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università), 
Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui 
richiamato obbiettivo è quello di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici  
scolastici, favorendo anche una progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche  
contribuire al processo di recupero climatico”;

VISTO il  decreto  del  presidente n.98 del  26/04/2021 di  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  23 
comma 5 del d.lgs. 50/2016 del progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento per la 
realizzazione  di  ampliamento  dell’Istituto  Galilei  di  San  Secondo  (PR)  dell’importo 
complessivo di  €  3.400.000, inserito nel Programma Triennale Lavori Pubblici 2022-2024 in 
annualità 2022;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1574 del 16/12/2020 è stato affidato l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo architettonico all’Arch. Giovanni Saccani – via XXIV Maggio, 
46 43123 Parma – PI: 02216580346a;

Determina n. 1266 del 18/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



CHE con Determinazione Dirigenziale n. 567 del 20/05/2021 è stato affidato l’incarico per la 
redazione delle progettazioni definitive specialistiche ai seguenti professionisti:
a) progettazione definitiva strutturale al dr. Ing. Luca Melegari con studio in Parma, Str.llo A. 
Boito n. 1/bis (PR), PI: 01634900342; 
b) progettazione definitiva impianti elettrici, meccanici e prevenzione incendi alla Ass. Prof. 
Costel Progettazioni di Parma, via G.P. Sardi n. 24/a (PR), PI: 00582680344, nella persona 
dell’Ing. Marco Sampietri;
c) progettazione definitiva acustica allo Studio Proxima con sede in Parma (PR), via La Spezia 
n. 75/C nella persona dell’Ing. Giacomo Ruscitti;

CHE il progetto è stato acquisito al protocollo dell’ente ai seguenti prot. n. 2760 del 03.02.21 e 
n. 32592 del 06.12.21:

CONSIDERATO  CHE  relativamente  all’intervento  in  oggetto,  la  Provincia  di  Parma  con 
comunicazione prot. 247 del 05.01.2022 ha indetto Conferenza dei Servizi decisoria, in forma 
semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 e s.m.i. volta 
all’acquisizione di pareri, autorizzazioni e nulla osta necessari per l’approvazione del progetto 
definitivo dell’intervento di “realizzazione di ampliamento dell’Istituto Galilei di San Secondo 
(PR)”;

VISTO l’articolo 14-ter, comma 7, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., ove si prevede 
che  l’Amministrazione  procedente  adotti  la  Determinazione  motivata  di  conclusione  della 
conferenza dei servizi sulla base delle posizioni espresse dalle Amministrazioni partecipanti 
tramite i rispettivi rappresentanti, con gli effetti di cui all’art. 14-quater della medesima Legge 
n. 241/1990, tenuto altresì conto che l’indicata  norma considera acquisito l’assenso senza 
condizioni  delle  Amministrazioni  il  cui  rappresentante  non  abbia  partecipato  alle  riunioni 
ovvero,  pur  partecipandovi,  non  abbia espresso  la  propria  posizione,  ovvero  abbia 
espresso  un  dissenso  non  motivato  o riferito a questioni che non costituiscono 
oggetto della conferenza;

TENUTO CONTO ALTRESI’ del parere del competente Comando dei VVF, acquisito in data 
01.07.2022 prot. n. 20.806 a seguito di  trasmissione di  integrazioni in data 24/05/2022 
prot. 15785, richieste dallo stesso Comando con propria nota acquisita al prot. n. 9255 del 
04/04/2022;

PRESO ATTO inoltre delle deliberazioni del Consiglio Comunale del Comune di San Secondo 
P.se n. 35 del 14/10/2022 ad oggetto “approvazione variante specifica al PSC “ampliamento 
ITIS Galilei” adottata ai sensi dell'art. 32 della L.R. 20/2000 e s.m.i.” e n. 36 del 14/10/2022 
ad oggetto “approvazione variante a POC e RUE “ampliamento ITIS Galilei” adottata ai sensi 
degli art. 33 e 34 della L.R. 20/2000 e s.m.i.”, che accertano la conformità dell’opera agli  
strumenti urbanistici comunali;

CONSIDERATO INOLTRE  che il presente provvedimento contiene ogni elemento 
essenziale richiesto dalle  vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA 

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo; 

- di approvare la conclusione della conferenza dei servizi indetta dal RUP con comunicazione 
prot. 247 del 05.01.2022, con esito positivo;

- Di approvare il verbale della conferenza reso dal RUP in data 23/02/2022 prot. 4.707 e i 
pareri  degli  enti  competenti,  acquisiti  in  forma semplificata  e  modalità  asincrona  ai  sensi 
dell’art. 14.-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., volta all’acquisizione di pareri, autorizzazioni e 
nullaosta  necessari  per  l’approvazione  del  progetto  definitivo  dell’intervento  denominato 

Determina n. 1266 del 18/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



“REALIZZAZIONE  DI  AMPLIAMENTO  dell’Istituto  Galilei  di  San  Secondo  (PR)”, redatto  dai 
professionisti incaricati;

- di dare atto che il progetto esecutivo terrà conto delle prescrizioni contenute nel verbale 
reso dal RUP in data 23/02/2022 prot. 4.707, nei pareri degli enti competenti, allegati allo 
stesso e nel parere reso dai VVF, acquisito al protocollo in data 01/07/22 n.20.806;

- di prendere atto dei seguenti atti/pareri, anche se acquisiti al di fuori del procedimento 
della Conferenza di Servizi:

- del  parere  del  competente  Comando  dei  VVF, acquisito  in  data  01.07.2022  prot.  n. 
20.806  a  seguito  di  trasmissione  di  integrazioni  in  data  24/05/2022  prot.  15785, 
richieste  dalla  stesso  Comando  con  propria  nota  acquisita  al  prot.  n.  9255  del 
04/04/2022;

- deliberazioni del Consiglio Comunale del Comune di San Secondo P.se n. 35 e 36 del 
14/10/2022, che accertano la conformità dell’opera agli strumenti urbanistici comunali;

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 94 bis, comma 1, lettera a), numero 3, della Legge 
380/2001 così come modifica dalla Legge 156/2019, viene stabilito che “gli interventi relativi 
agli edifici strategici (edifici scolastici) sono considerati “rilevanti” nei riguardi della pubblica 
incolumità solo se i medesimi sono situati nelle località sismiche, ad eccezione di quelle a 
bassa sismicità (zone 3 e 4), di conseguenza NON sono soggetti ad autorizzazione sismica se 
ricadenti in Comuni a bassa sismicità (zona 3); l’avvio e la realizzazione dei relativi lavori 
sono subordinati al deposito presso lo Sportello unico comunale del progetto riguardante le 
strutture; 

- di  confermare quale Responsabile  del  Procedimento, ai  sensi  dell’art.  31 comma 1 del 
D.Lgs 50/2016, l’ing. Paola Cassinelli,  funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale 
presso il Servizio Edilizia Scolastica;

-  di  disporre,  ai  fini  di  cui  sopra,  la  trasmissione  in  forma  telematica  della  presente 
Determinazione e dei relativi allegati, alle Amministrazioni/Enti ed ai soggetti che per legge 
devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento 
finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi, a cura del Responsabile 
del Procedimento;

- di  dare atto che la documentazione relativa al  procedimento in oggetto, accessibile da 
parte di  chiunque vi  abbia interesse secondo le modalità ed i limiti  previsti  dalle vigenti 
norme in materia di accesso ai documenti amministrativi, è depositata presso l’Ente, U.O 
Edilizia Scolastica, a cui  i  soggetti  invitati  potranno rivolgersi  per eventuali  chiarimenti  e 
informazioni;

-  di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’ente,  sez. 
Amministrazione  Trasparente  –  Opere  pubbliche,  al  fine  di  renderlo  pubblico  ai  soggetti 
portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti  
della L. 241/1990 e s.m.i..

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 14-quater c. 3. Del L- 241/90, la presente determinazione è 
immediatamente efficace. 
-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1266 del 18/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


